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1. Nu ger även moderata väljare tummen 
ner för regeringens passiva politik 

Ungdomsarbetslösheten i Sverige ligger i topp i Europa. Det är enormt slöseri med 
en hel generations kunskaper och engagemang. Vi har länge kritiserat regeringen för 
deras passivitet. Vi har fått stöd från bland andra Svenskt Näringslivs chefsekonom, 
Stefan Fölster1. Nu ser vi att även moderata väljare föredrar socialdemokraternas 
förslag framför moderaternas passiva attityd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ungdomars livskraft måste tas tillvara. De ska inte möta stängda dörrar. Det är inte 
samhällsekonomiskt försvarbart. 
 
Regeringen har hittills genomfört skattesänkningar på 100 miljarder kronor och nu 
finns förslag på lika mycket till. Det kan handla om att var tionde anställd i välfärden 
måste sägas upp. Bara under det senaste året har skattesänkningarna kostat närmare 
25 000 anställda inom skolan, vården och omsorgen. 
 
Regeringens nya stora skattesänkningar hotar kvaliteten i välfärden. Frågan måste 
ställas till alla moderata företrädare: Hur ska löftena om nya skattesänkningar i 100-
miljardersklassen betalas? Är det skolan, ungdomarna som inte får något jobb eller 
sjukvården som ska stå tillbaka? Vem ska betala? 
 
Vi Socialdemokrater går till val på att investera minst tolv miljarder kronor mer än 
regeringen – fullt finansierat – till fler lärare i skolan, kortare köer i sjukvården och 
bättre kvalitet i äldreomsorgen. 
 
Valet är ett vägval. /Thomas Bodström, Socialdemokraterna 

                                                 
1 http://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=83&artikel=3836360 

• Nära 160 000 unga människor står idag utan arbete. Men 

statsministern verkar inte oroa sig, utan kallar de arbetslösa 

ungdomarna för en synvilla. Det är skamligt. 

 

• Men även om inte moderatledaren oroar sig, så gör hans väljare 

det. 73 procent av dem som röstar på moderaterna oroar sig för 

att alltför många unga människor är arbetslösa och inte kan hitta 

ett nytt jobb.  
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2. Fortsatt passivitet i fyra år till? 

2.1 Fortsatt aktivitetsförbud för unga  
Aktivitetsförbudet på tre månader är kvar. Trots att ungdomsarbetslösheten i Sverige 
är bland de högsta i Europa. 50 0002 unga arbetslösa väntar hos Arbetsförmedlingen 
på att få en insats, men högeralliansen fortsätter med samma politik som inte 
fungerat de senaste åren. Men ingen ung vinner på att tvingas vänta i tre månader på 
aktiva insatser som praktik och utbildning. Efter tre månaders väntan erbjuder 
högeralliansen inte ens var tjugonde en utbildning som de behöver. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2.2 Färre utbildningsplatser minskar möjligheterna 
till jobb 
Utbildning är bästa försäkringen mot arbetslöshet. Ungefär en tredjedel av de 
arbetslösa ungdomarna har inte avslutat gymnasiet. Trots jobbkris skars 20 000 
helårsplatser bort inom komvux mellan helåret 2006 och helåret 2009. Utbildning är 
nyckeln till jobb och konkurrenskraft. Men inga nya utbildningsinsatser kommer. 
(förutom en förlängd möjlighet att läsa ett par månader på folkhögskola 2011) 
Tvärtom dras ca 20 000 platser in 2012.3 Regeringens passivitet skapar 
återvändsgränder. Bristen på studentbostäder och hyresrätter minskar möjligheterna 
för unga att ta de jobb eller utbildningar som finns. 

 

                                                 
2 Arbetsförmedlingen juli 
3 Enligt budgetpropositionen för 2010 samt vårpropositionen 2010. 

• Enligt Novus Opinion anser bara fyra procent att ungdomar ska 

behöva vänta mer än fyra veckor innan Arbetsförmedlingen sätter 

in aktiva åtgärder.  

 

• Bara fem procent av dem som röstar på moderaterna tycker att 

ungdomarna ska behöva vänta mer än fyra veckor innan 

Arbetsförmedlingen sätter in aktiva åtgärder.  

Källa: Novus Opinion juni 2010 
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2.3 Stora skattesänkningar går före effektiva 
åtgärder för jobb till unga 
De sänker skatterna till varje pris – mest till dem som har det bäst. Därför finns inga 
resurser kvar till bra stöd till unga som ger jobb. Studenter erbjuds större 
studieskulder i stället för höjt studiebidrag. Unga som får jobb ska få sänkta löner 
och otrygga anställningar. Anställningsskyddet avskaffas i praktiken för anställda 
under 23 år.  
 

 
Bild: www.fotoakuten.se 

 
För Reinfeldt är ungdomsarbetslösheten bara en synvilla. Men det tycker knappast de 
200 000 arbetslösa ungdomar som står utan jobb. Hela 33 000 ungdomar är 
långtidsarbetslösa. Reinfeldt väljer att fortsätta lägga pengar till jobbcoachning istället 
för aktiva åtgärder. Visst finns det jobbcoacher som är seriösa, men mycket kan lika 
gärna avfärdas som ovetenskapligt trams. Hur ger metoder som djurhealing, hypnos, 
frigörande måleri eller Star Trek-metaforer egentligen jobb? 
 
Regeringens enda svar på den höga ungdomsarbetslösheten är att sänka 
arbetsgivaravgiften för alla företag som redan har ungdomar anställda. 
Finanspolitiska Rådet anser att nedsatta socialavgifter för olika åldersgrupper är ett 
ineffektivt sätt att öka sysselsättningen. Vi delar experternas bedömning och föreslår 
att differentieringen avskaffas. Vi vill istället uppmuntra företag att anställa arbetslösa 
ungdomar.  
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3. Rivstart för unga med Socialdemokratisk 
politik 

3.1 Nolltolerans mot ungdomsarbetslöshet 
Regeringen har misslyckats med sin jobbpolitik. Sysselsättningen har minskat med 
100 000 jobb sedan Reinfeldt tog över. Ungdomsarbetslösheten är en av Europas 
högsta. Socialdemokraterna vill se en nolltolerans mot ungdomsarbetslöshet. Vårt 
mål är att hälften av varje årskull ska ha påbörjat högre studier när de fyller 25 år. Vi 
har en politik för 100 000 nya jobb, utbildnings- och praktikplatser. 
 
Många unga som inte får jobb saknar en fullständig gymnasieexamen. Vår långsiktiga 
ambition är att alla före 25 års ålder ska ha en fullständig gymnasieexamen. Vi 
kommer redan 2011 att införa ett Ungdomslyft för att ge unga arbetslösa möjlighet 
att läsa in gymnasiet med rimliga studievillkor. Inget är viktigare för oss 
socialdemokrater än att sätta ungdomarna i jobb. 
 

3.2 Fler utbildningsplatser 
Utbildning är nyckeln till framtidens jobb och konkurrenskraft, men också till 
människors frihet att forma sina egna liv. Ska företagen klara av att ständigt utvecklas 
måste deras anställda också kunna göra det. Det förutsätter breda investeringar i 
utbildning. 
 
Redan 2011 vill vi bygga ut högskolan, yrkeshögskolan, vuxenutbildningen och den 
yrkesinriktade arbetsmarknadsutbildningen med 44 000 platser. Vi vill förbättra 
utbildningen vid högskolan, genom satsningar på kvalitet och bättre karriär- och 
yrkesvägledning och bättre möjligheter till praktik. 
 
Många studenter upplever sin ekonomiska situation som pressad. Om det finns 
utrymme för ytterligare reformer under mandatperioden vill vi höja studiemedlet 
med 600 kronor i månaden – 400 kronor i bidrag och 200 kronor i lån. Vi vill också 
höja tilläggsbidraget för studenter med barn med 25 procent. En ytterligare höjning 
av studiemedlet kan behövas på sikt. 
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Regeringen stänger dörrar till högre utbildning. Vi vill skapa fler vägar till studier 
genom att ändra antagningsreglerna till högskolan. Arbetslivserfarenhet ska kunna 
tillgodoräknas och möjligheter att läsa in ämnen på komvux finnas. Alla elever ska 
därför få sådan grundläggande behörighet till högskolan inom ramen för sin 
gymnasieexamen. 
 

3.3 Avskaffa aktivitetsförbudet 
Varje dag är viktig i kampen mot ungdomsarbetslösheten. Regering har tänkt 
tvärtom. Aktivitetsförbudet tvingar unga att vänta tre månader hos 
Arbetsförmedlingen på jobbgarantin. Vi socialdemokrater vill annorlunda, på vårt 
första regeringssammanträde vill vi avskaffa aktivitetsförbudet för unga. Från första 
dagen ska ungdomar få chans till jobb, praktik och utbildning. De som inte har en 
fullgod gymnasieutbildning ska ges plats på komvux, de som vill ska kunna läsa en 
yrkesutbildning och högskolorna ska ha plats för fler ungdomar –inte färre. 
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3.4 Jobb till unga 
Vi vill införa ett Ungdomsavdrag där hela arbetsgivaravgiften tas bort för den 
som anställer en ung arbetslös. Motsvarande subvention kan ges för den som ger en 
ung person en praktik- eller traineeplats. Förslaget innebär en skattereduktion som 
motsvarar arbetsgivaravgiften för den som anställer en arbetslös mellan 20 och 25 år. 
Avdraget utgår för alla arbetslösa ungdomar som är inskrivna vid 
Arbetsförmedlingen. Även på det här området finner vi stöd – hos allmänheten, även 
moderata väljare är för våra förslag. 
 
När nu de största ungdomskullarna sedan 1960-taletlämnar gymnasiet, samtidigt som 
fyrtiotalisterna går i pension vill vi uppmuntra företag och organisationer att 
tidigarelägga framtida anställningar genom ett brett Generationsväxlingsprogram. 
 

3.5 Sommarjobbsgaranti för ungdomar 
För att lära sig göra rätt för sig och få in en fot på arbetsmarknaden behövs 
erfarenhet. Många socialdemokratiskt styrda kommuner har redan idag 
sommarjobbsgaranti för ungdomar på gymnasiet. Vi vill utvidga den metoden till fler 
kommuner. Målet är att alla som vill ska ha ett sommarjobb att gå till. Att alla 
ungdomar ska ha en givande sysselsättning även under sommaren. 
 

3.6 Praktik ska ge alla ungdomar erfarenhet 
Högskolor och gymnasier måste stärka samarbetet med arbetslivet. Vi vill sätta in 
resurser för att alla gymnasister ska komma ut och testa arbetslivet. Vi tillför även 
resurser till högskolorna och stärker styrningen så att fler högskoleprogram och 

• Enligt Novus Opinion anser 43 procent att det är bättre att sänka 

arbetsgivaravgiften för det företag som anställer en ung arbetslös, 

än att sänka arbetsgivaravgiften för alla företag som har unga 

anställda.   

 

• Hela 49 procent av dem som röstar på moderaterna tycker att det 

är bättre att sänka arbetsgivaravgiften för det företag som 

anställer en ung arbetslös, än att sänka arbetsgivaravgiften för alla 

företag som har unga anställda.   

Källa: Novus Opinion juni 2010 
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kurser inkluderar praktik i utbildningarna. Efter 12 år i skolan och fyra år på 
högskolan måste alla ungdomar ha en tydlig bild av vad arbetslivet kräver. 
 

3.7 Aktiva insatser för alla med försörjningsstöd 
Kommuner måste ta en aktiv roll i stödet till ungdomar som hamnat efter i 
arbetslivet och blir beroende av försörjningsstöd. Kommunerna bör ha en nollvision 
mot ungdomsarbetslöshet men också en aktivitetsgaranti för alla ungdomar med 
försörjningsstöd. Behöver du gå till socialkontoret ska du i samma stund du kommer 
dit erbjudas en utbildning, en kommunal praktikplats eller annan sysselsättning som 
kombineras med jobbsökande insatser. 
 

3.8 Stopp för skolavhoppen 
För att alla ungdomar ska stå väl rustade inför arbetslivet krävs en komplett 
gymnasieutbildning, den ska de självklart få redan i gymnasieskolan. Inte en enda ung 
människa ska skickas ut ur gymnasieskolan med otillräckliga kunskaper. För utan 
dessa kunskaper får de alltför sällan jobb och de kan inte läsa vidare. Vi vill stärka 
varje elevs rätt och möjlighet att gå ut gymnasiet med fullständiga betyg genom ett 
brett program mot skolavhopp som vi kallar ”no drop-outs” och bygger på att 
stoppa strömhoppen från gymnasieskolorna: 
 
- En elev, som inte klarar en kurs, ska omedelbart erbjudas stöd för att klara den.  
 
- Goda exempel för att ge varje elev en komplett gymnasieutbildning bör spridas: 
Sommarkurser, att läsa kärnämnen som engelska och matte ihop med yrkesämnen, 
ökad arbetslivsanknytning med aktivt deltagande av personer som finns utanför 
skolan.   
 
- Vi vill ersätta dagens IV-program med ett ”basår” i gymnasieskolan motsvarande 
det som finns i högskolan. Elever som saknar behörighet från grundskolan ska inom 
ramen för ett gymnasieprogram komplettera sina kunskaper och samtidigt påbörja 
delar av gymnasiestudierna.  
 
- Ett program för kvalitetssäkring av den svenska gymnasieskolan ska tas fram som 
innehåller tydliga kvalitetsmått som alla skolor måste uppfylla. Kraven på kvalitet ska 
ha stöd i lag.  
 
- Offentlighetsprincip och meddelarskydd ska gälla för alla skolor – även friskolor. 
 
- Skolor, fristående eller kommunala, som inte följer kvalitetskraven ska kunna 
stängas.
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